
  
 

FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DE ALEGRE – FAFIA 
AUTARQUIA MUNICIPAL 

CNPJ: 27.069.871/0001-18 -  Credenciamento: Decreto Federal nº 72.165/1973 – Renovação: Res. CEE-ES nº 5.016/2017 

 

Rua Belo Amorim, 100 – Alegre – ES – 29500 000 
Tel.: (28) 3552-1412 e (28) 98802-6692 – www.fafia.edu.br 

 
PORTARIA FAFIA Nº 012/2021 

 
 

FABIO KONISHI Diretor da Faculdade de Filosofia, Ciências 

e Letras de Alegre, Autarquia Municipal, no uso das 

atribuições conferidas pelo Decreto Municipal nº 

12.234/2021 de 01 de junho de 2021. Estabelece o valor 

das taxas dos serviços diversos.  

RESOLVE 

Art. 1º Alterar ou manter os valores das taxas a serem cobradas por serviços diversos 

prestados a partir deste mês, junho de 2021.  

Serviço R$ 

a) Apostilamento  40,00 

b)  Declarações diversas  15,00 

c)  Certificados - Pós-graduação ou Capacitação (2a. Via)  100,00 

d) Colação de Grau em Ato Simples  100,00 

e)  Diploma (2a. Via) 280,00 

f) Histórico Escolar  30,00 

g) Plano de Ensino (cada plano)  5,00 

h) Prova substitutiva  15,00 

i)  Revisão de Prova (por prova)  10,00 

j) Cópia por unidade (preto e branco em papel A4) 0,50 

k)  Impressão por página (preto e branco em papel A4)  1,00 

l) Impressão por página (colorido em papel A4)  2,00 

m) Multa por atraso na entrega de livro na Biblioteca para casa (por dia) 2,00 

n) Multa por atraso na entrega de livro na Biblioteca para sala de aula (por dia) 5,00 

 

Parágrafo único. Os documentos que por ventura forem solicitados para envio postal, terão 

seus valores acrescidos das despesas cobradas pelo Correio, devendo os valores devidos 

serem depositados em conta da faculdade antecipadamente  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na sua data de publicação, revogando-se as disposições 

em contrário, inclusive a Portaria nº. 003/2019.   

Alegre, 18 de junho de 2021. 

Fábio Konishi 

   Decreto 12.234/2021          


